
Отдел образования администрации Каширского муниципального района 
Воронежской области 

П Р И К А З 

от 17.03.2023 г. № 5 5 

«Об итогах мониторинга качества 
дошкольного образования в 2022 году» 

В соответствии с приказом департамента образования Воронежской 

области от 19.08.2022 № 1148 «Об организации мониторинга качества 

дошкольного образования на территории Воронежской области в 2022 году», в 

период с 01 сентября по 31 декабря 2022 года МКДОУ Каширский детский сад 

№1, МКДОУ Каширский детский сад №2, МКДОУ Колодезянский детский 

сад, МКОУ"Казьмадемьяновская ООШ" СП «Детский сад», МКОУ 

"Колодезянская СОШ имени Герасимова Евгения Алексеевича" СП «Детский 

сад», МКОУ "Левороссошанская СОШ имени Палагина Владимира 

Васильевича" СП «Детский сад» (далее - ДОО) принимали участие в 

мониторинге качества дошкольного образования (далее - МКДО, мониторинг). 

Мониторинг проводился Управлением оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рообрнадзор). Работа осуществлялась на платформе 

АНО ДПО «Национальный институт качества образования (НИКО)». 

Мониторинг осуществлялся в целях установления соответствия 

реализуемой образовательной деятельности в ДОО требованиям федерального 

стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО). 

Мониторинг проводился в 3 этапа: 

1. Внутренняя оценка качества дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в ДОО (самооценка педагогов ДОО; внутренняя оценка 

качества созданных условий для реализации образовательной деятельности и 

деятельности по присмотру и уходу за детьми педагогическим коллективом 

ДОО). 



2. Независимая оценка качества дошкольного образования в ДОО 

(опрос родителей о вовлеченности в образовательную деятельность ДОО; 

опрос родителей об удовлетворенности качеством образовательного процесса и 

условиями его реализаций в ДОО). 

3. Внешний экспертный мониторинг качества дошкольного 

образования в ДОО (выезд экспертов, наблюдение, заполнение шкал МКДО). 

По итогам проведенного мониторинга качества дошкольного 

образования в ДОО сформирован «Итоговый отчет о качестве дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в муниципалитете субъекта РФ». 

Анализ результатов МКДО показал, что из 9 областей качества, 

исследованных в ходе мониторинга: 

- по 8 областям качества образования (образовательные ориентиры; 

образовательные программы; содержание образовательной деятельности, 

образовательный процесс, образовательные условия; взаимодействие с 

родителями) в ДОО обеспечивается полное выполнение требований 

федерального стандарта («Качество стремится к базовому»); 

по 1 области качества образования («Условия для детей с ОВЗ») 

установлена оценка «НП» (не применимо), так как детей с ограниченными 

возможностями в ДОО, проходивших оценку качества, нет. 

По результатам независимой оценки качества дошкольного образования 

в ДОО: 

- 67% родителей удовлетворены качеством образования в ДОО, из них 

33% считают, что качество образования в ДОО превышает «базовый уровень», 

ДОО предоставляет детям отличные возможности для образования. 

Средняя итоговая оценка мониторинга качества дошкольного 

образования в 2021 году соответствует уровню «качество стремится к базовому 

уровню» - 2 балла, в ДОО стремятся обеспечиваеть выполнение требований 

ФГОС ДО и других нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность 

дошкольного образования. 

По результатам мониторинга сформулированы адресные рекомендации 

по повышению качества дошкольного образования для муниципальных 



дошкольных образовательных организаций, принимавших участие в 

мониторинге. 

На основании вышеизложенного и аналитического отчета по результатам 

участия ДОО в мониторинге п р и к а з ы в а ю : 

1. Принять за основу управленческих решений аналитический отчет по 

результатам участия муниципальных дошкольных образовательных 

организаций Каширского района в мониторинге качества дошкольного 

образования в 2022 году согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить адресные рекомендации по повышению качества 

дошкольного образования для муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, принимавших участие в МКДО, согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, принимавших участие в МКДО: 

2.1. Провести анализ результатов МКДО с составлением рисковых 

профилей и программ развития вверенной образовательной организации. 

Срок исполнения: май 2023 

2.2. Разместить отчет и аналитическую справку по результатам 

проведенного анализа результатов МКДО на официальных сайтах вверенных 

образовательных организаций. 

Срок исполнения: май 2023 

2.3. Организовать работу по преодолению рисков и реализации программ 

развития вверенной образовательной организации. 

Срок исполнения: 

2023-2026 

3. Старшему инспектору отдела образования Каширского района 

(Пономаревой М.А.): 

3.1. Рассмотреть итоги мониторинга на семинаре-практикуме 

«Инструментарий оценки качества дошкольного образования МКДО-7» с 

руководителями муниципальных дошкольных образовательных организаций 

Каширского района. 



Срок исполнения: март 

2023 

3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

отдела образования Каширского муниципального района. 

Срок исполнения: март 2023 

3.3. Обеспечить координацию деятельности управленческих команд 

муниципальных дошкольных образовательных организаций по реализации 

плана по повышению качества дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, расположенных на территории Каширского 

муниципального района. 

Срок исполнения: 

постоянно 

4. Координацию работы по исполнению настоящего приказа возложить 

на старшего инспектора отдела образования Пономареву М.А. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Т.В. Сапкина 

Руководитель отдела образо 
администрации 
муниципального района 


